دِعْبِلِ (در عربی اسم و به معنی شتر پیر است) تخلص شاعر معروف عرب در دوره عَبَّاسیان می باشد. نام حقیقی او به نقل آغانی، مُحَمَّد و بنا به قول دیگران حَسَن یا عَبْدِ الرَّحْمَان بوده است. کنیه اش ابوعلی یا ابوجعفر و جدش رزین عامل عَبْدِ اللَّهِ بن خلف خُزَاعِی بوده که نزد خلیفه عُمر بن حَطَّاب خدمت

می کرده است. دِغِبِل در سال ۱۴۸ هجری مطابق با ۷۶۵ میلادی متولد شده است ولی محل تولدش معلوم نیست. خانواده دِغِبِل مقیم بغداد ولی اصلشان از کوفه بوده است. پس از آن حادثه ی ناگواری برای او روی داد منزوی شد و مدتی زیاد آواره و سرگردان بود (رجوع کنید آغانی جلد ۱۸).

پس از مدت کمی از کوفه بیرون رفت و یک چند جز با بعضی اشخاص با دیگران معاشرت نداشت.

یاقوت در مُعْجَمُ البُلْدَان در ذیل ماده «سَمَنگان» او را در ردیف ندمای نزدیک عَبَّاس بن جَعْفَر و مُحَمَّد بن أَشْعَث نام برده است اما احتمال می رود این دو شخصیت واحدی باشند که طَبْری در جلد سوم صفحه (۶۰۹ تا ۶۱۲) به نام عَبَّاس بن جَعْفَر بن مُحَمَّد بن أَشْعَث ذکر کرده است. این شخص که شاید احتمالاً با دِغِبِل از یک قبیله بوده از سال ۱۷۳ تا ۱۷۵ هجری مطابق ۷۸۹ تا ۷۹۲ میلادی حکومت خراسان را بر عهده داشته است.

اندکی قبل از آن که دِغِبِل به اوج قدرت برسد یعنی مقارن سال دویست هجری مطابق ۸۱۵ - ۸۱۶ میلادی به سفر مکه و مِضَر رفت و به همشهری

خود مُطَلَب بن عَبْدِ اللَّهِ که در آنجا از سال ۱۹۸ تا رمضان ۲۰۰ هجری مطابق با آوریل و مه ۸۱۳ تا ۸۱۶ میلادی فرمانروایی کرده است پیوست و اشعاری در مدحش سرود و صَلَّه ی قابل توجهی گرفت و مدتی نیز در اُسْوَان مَضِیر اقامت جست اما از روی هجویاتی که مقارن این تاریخ سروده است می توان گفت بین او و طرفدارانش اختلاف نظر و سلیقه ای پیدا شد و در نتیجه مدیحه سرایی را ترک کرد و دیگر مدح کسی را نگفت.

چنین به نظر می رسد که دِعْبَل بعد از آن به عراق مراجعت کرده و این در حقیقت مقارن با ایامی بوده است که اِبْرَاهِیم بن مَهْدِی عموی مأمون که شاعری ظریف و خوش فکر بود در بغداد خروج کرد (۲۵ ذیقعد ۲۰۱ هجری برابر با ۱۴ ژوئیه ۸۱۷ میلادی) و با کمک افراد میهن پرست و طرفدار خاندان عَبَّاسیان هنگامی که خلیفه عَبَّاسی به خراسان رفته بود به خلافت رسید. دِعْبَل اشعار هجوی که خیلی نیش دار و زننده بود درباره ی اِبْرَاهِیم مَهْدِی سرود و به طور کلی بیشتر عَبَّاسیان را هجو گرفت.

مثلا گفته است:

اما عداوت و بدخواهی و سبّ عایت اِبْرَاهیم بن مَهْدی و قاضی مُعْتَرَلِی اَحْمَد بن ابی داوود که مردی بد نهاد بود نزد مأمون بی نتیجه شد و چون در واقع اشعار نیش داری که دِعْبِل بر ضد اَبُو عَبَّاد کاتب و دبیر خلیفه ساخته بود و هجویات دِعْبِل نسبت به اِبْرَاهیم و سبّ عایت سخن چینی آنها در مأمون مؤثر واقع نشد و دِعْبِل را مجازات نکرد اما در اواخر صفر ۲۰۳ (اوت و سپتامبر ۸۱۷) حضرت عَلی الرضا (ع) رحلت کرد و پس از آن در تاریخ ۲۸ ذیقعده ۲۰۷ هجری مطابق با ۱۵ آوریل ۸۲۳ میلادی رنگ سبز خاص علویان و پیروان حضرت عَلی عَلَیهِ السَّلَام به جای رنگ سیاه شعار عَبَّاسیان شده بود و دوباره عوض شد و بعد از آن در سال ۲۰۷ هجری (۸۲۳ میلادی) رفتار دشمنانه و عداوت آمیز دِعْبِل با شدت بر عَلیه عَبَّاسیان و خلیفه شروع شد و در این دوره یا کمی بعد از آن اشعاری دِعْبِل سرود که بر خلیفه عرضه داشتند و مضمون آن چنین است:

«هَارُونَ الرَّشِيدُ يَكِيٌّ مِنْ بَدْرِيْنَ اَفْرَادِ اِسْتِ وَاغْلَبَ عَبَّاسِيَانِ نِيْزًا مِّنْفُورٍ وَاِسْتِ تَرَا اَمُوِيَانَ هَسْتَنْدِ.»

و بالاخره دِعْبِل در اثر این برخورد و نحوه ی عملی که در طول عمرش داشت و حقایق را علنی می گفت و از اعمال زشت و ناپسند انتقادی می کرد و طبیعتاً مجازات می شد. از جمله به وسیله اِشِیْحاق بن عَبَّاس حکمران بَصْرَه برای شعری که در هَجْو اعراب شمالی سروده بود مجازات و زندانی گشت. دِعْبِل پس از آن که آزاد شد به اهواز گریخت و به علت توطئه ای که بر عَلیه او شد در دهکده طیب به سال ۲۴۶ هجری (۸۶۰ - ۸۶۱ میلادی) به قتل رسید و این پیش آمد به تحریک مالک روی داد زیرا در حقیقت بر اثر یک قطعه شعر هَجْوی که بسیار زنده و نیش دار بود تحریک شد و به اجرای این نقشه وادار گردید اما جریان این توطئه و قتل تا اندازه ای مشکوک است.

اغلب نوشته اند که دِعْبِل بعدها پس از تحمل حوادث تلخ در بَصْرَه در سن ۹۸ سالگی وفات یافت.